4. Die 7 iulii 1998 primus recursus hierarchicus incepit adversus decretum Nuntii diei 29 iunii 1998. Recursus totum iter hierarchicum ordinarium secutus est et finem habuit per decretum Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae diei 23 aprilis 2001, quo reiecta est admissio recursus ad disceptationem coram Em.mis et Exc.mis Patribus Supremi Tribunalis utpote fundamento carentis (cf. Sum., 127-129). Etiam Romanus Pontifex expetitam gratiam recusavit, de restitutione in integrum contra praefatum decretum definitivum Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae.

5. Die 19 iunii 2001 Exc.mus Nuntius Apostolicus in Hispania specialem Commissionem constituit ad suum decretum diei 29 iunii 1998 exsequendum. Commissio usque ad annum 2004 operata est. Episcopus Illerdensis, actor in hac causa, alterum recursum administrativum die 1 iunii 2004 inchoavit, duo Commissionis membra recusans. Etiam hic recursus prosecutus est iter suum hierarchicum usque in finem.

6. Exc.mus Nuntius in Hispania decreto diei 10 ian. 2005, de mandato Congregationis pro Episcopis, Commissionem renovavit nominans Rev.

D. Silverium Nieto Núñez utpote Mediatorem plenipotentiarium, rectius Exsecutorem, ad decretum diei 29 iunii 1998 exsequendum, una simul cum duobus peritis ex parte utriusque Dioecesis eligendis (Sum., p. 55). Episcopus actor etiam contra hoc decretum tertium interposuit administrativum recursum, qui reiectus est a Nuntio (cf. Sum., pp 56-63), denique a Congregatione pro Episcopis (lb., pp. 64-65) ac demum a Supremo Tribunali Signaturae Apostolicae, die 24 maii 2005.

7. Recepta relatione exsecutoris seu Mediatoris plenipotentiarium, Congregatio pro Episcopis, die 8 sept. 2005, decretum tulit (Sum., pp. 66-101, cum annexo in pp. 102-110) quo omnium et singulorum operum, quae obiectum formant controversiae, statum iuridicum et ius proprietatis determinavit, in executione decreti Exc.mi Nuntii diei 29 iunii 1998. Adversus huiusmodi decretum actor quartum recursum administrativum interposuit penes Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal, quod die 27 sept. 2006, in Congressu, decrevit recursum ad disceptationem coram Em.mis etExc.mis Patribus non esse adittendum utpote fundamento carentem (Sum., pp. 135- 143). Die autem 28 aprilis 2007, Collegium Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae decretum Congressus eiusdem Tribunalis diei 27 sept. 2006 confirmavit (lb., pp. 112-124).

8. Dum Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae huius quarti recursus actoris contra decretum Congregationis pro Episcopis diei 8 sept. 2005 tractationi incumberebat, idem actor die 14 sept. 2006 libellum obtulit penes N.A.T.

Die 30 oct. 2006 constitutus est Turnus. Promotor iustitiae suum votum praevium die 24 nov. 2006 exhibuit atque Turnus, die 13 martii 2007 decrevit: *«Dilata et exquirantur Decreta administrativa lata in causa»*. Quibus decretis administrativis expetitis receptis, obtentis variis Promotoris iustitiae votis, sum-mariolo confecto et habito memoriali pro admissione libelli, ope Patroni partis actricis exarato, Nobis, hodie, respondendum est quaestioni supra relatae seu: *«Utrum libellus admittendus sit, in casu»*.

In iure et in facto

9. Libelli admissio est primus actus iuridicus essentialis ac necessarius quo causa oriatur, quem iudex ponere debet antequam ad litis contestationem procedat (cf. cann. 1501 et 1505). Quoad causas coram Tribunali Apostolico Rotae Romanae introductas, admissio vel reiectio libelli fiunt ad normam art. 55, § 1 Normarum R.R.T., agitur scilicet de decisione quae a Turno adoptari debet, ad normam vigentis legis canonicae (cf. art. 5 N.R.R.T.).

Can. 1505, § 1 statuit admittendi libelli rationem praescribens quod, ante omnia, iudex duas videre debet quaestiones: de propria scilicet competentia ac de legitima actoris persona standi in iudicio. Haec duo requisita praeliminaria recidunt inter quattuor, ex quibus iudex libellum reicere potest, secus admittere illum tenetur et causam pertractare, quia in hoc residet essentia muneris eius iudicialis. Quattuor condiciones ex quibus iudex libellum reicere potest in can. 1505, § 2 recensentur: *«Libellus reici potest tantum: 1° si iudex vel tribunal incompetens sit; 2° si sine dubio constet actori legitimam deesse personam standi in iudicio; 3° si non servata sint praescripta can. 1504, nn. 1-3; 4° si certo pateat ex ipso libello petitionem quolibet carere fundamento, neque fieri posse, ut aliquod ex processu fundamentum appareat»*.

In praesenti causa, pars actrix Exc.mus Franciscus Ciuraneta Aymí, Episcopus Illerdensis, N.A.T. libellum obtulit sub die 14 sept. 2006, adversus partem conventam Dioecesim Barbastrensem-Montisonensem, in Hispania, una cum paroeciis unde opera artificiosa circa quae controversia vertitur procedunt (cf. Sum., p. 1). Examinemus nunc singillatim requisita pro libelli admissione.

10. *«Rota Romana est Tribunal, Apostolicae Sedis ordinarium appellationis»* (art. 1 NRRT), ad quod autem etiam in primo gradu iudicare spectat aliquas causas eius competentiae reservatas et iure presse definitas (cf. Const. Apost. Pastor Bonus, art. 129).

Can. 1405, § 3 tres recenset categorias personarum physicarum vel iuridicarum, quarum causae in primo et ulterioribus iudicii gradibus competentiae exclusivae et absolutae N. A. T. reservantur: *«Rotae Romanae reservatur iudicare: 1° Episcopus in contentiosis, firmo praescripto can. 1419, § 2; 2° Abbatem primatem, vel Abbatem superiorem congregationis monasticae, et supremum Moderatorem institutorum religiosorum iuris pontificii; 3° dioeceses aliasve personas ecclesiasticas, sive physicas sive iuridicas, quae Superiorem infra Romanum Pontificem non habent»*

Quod attinet ad primam nuper relatam classem, agitur de causis contentiosis Episcoporum qua talium, seu de eorum bonorum personalium, ratione habita episcopalis dignitatis, non autem de causis contentiosis personarum quas ipsi utpote Episcopi dioecesani repraesentant, sicut ex. gr. in casibus recensitis in can. 1480, § 2, videlicet in causis contentiosis paroeciarum vel aliarum personarum iuridicarum quae Episcopo sunt subiectae quasque ipse ob rationes peculiares repraesentat. Praecise ob locutionem «firmo praescripto can. 1419, § 2» excluduntur causae personarum iuridicarum ab Episcopis repraesentatarum, quia citata norma can. 1419, § 2 recitat: *«Si vero agatur de iuribus aut bonis temporalibus personae iuridicae ab Episcopo repraesentatae, iudicat in primo gradu tribunal appellationis»*. Sub hac norma non

recidunt causae contentiosae pertinentes ad ipsam personam iuridicam dioecesis, quae, etsi ab Episcopo repraesentatur, est utique persona ecclesiastica Superiorem infra Romanum Pontificem non habens, ad normam can. 1405, § 3, n. 3, necnon persona quid unicum constituens cum suo Episcopo, qui eam repraesentat ad mentem can. 393 (cf. Decretum Melburnen. coram Boccafola, diei 22 iunii 2006, B. Bis 60/06, nn. 7-8).

Citatum Tribunal appellationis est illud ordinarium secundae instantiae, de quo in cann. 1438-1441, quod pari tempore est Tribunal primi gradus pro causis de quibus in can. 1419, § 2.

11. In praesenti casu, pars actrix est Episcopus Dioecesis Illerdensis, utpote aliquarum eius paroeciarum repraesentans, dum pars conventa est alia Dioecesis una cum paroeciarum coetu ab ipso Episcopo seu ab ipsa Dioecesi repraesentatarum: «*Dioecesis Barbastrensis-Montisonensis, in Hispania; et paroeciae unde opera artificiosa propter quae controversia vertitur, procedunt, per personas ipsarum legitime repraesentantes*» (Libellus, Sum., p.1).

“Petitum” seu causae obiectum non invenitur in contentione circa bona temporalia ipsorum Episcoporum vel parochorum in causa citatorum, neque circa bona temporalia Dioecesium qua personarum iuridicarum, nec denique est circa quendam actum ab Episcopo convento positum, sed agitur de causa contentiosa circa proprietatem bonorum temporalium ad paroecias duarum dioecesium pertinentium, scilicet personarum iuridicarum, quarum unaquaeque a suo Episcopo repraesentatur, seu de bonis controversis inter Dioecesim Illerden., qua repraesentans aliquarum paroeciarum, uti partem actricem, et paroecias Dioecesis Barbastren-Montisonen., ab Episcopo seu ab ipsa Dioecesi repraesentatas, uti partem conventam. Ideo in hoc casu applicatur can. 1419, § 2, competens scilicet non est Tribunal Rotae Romanae, sed Tribunal Appellationis ad normam can. 1419, § 2.

Clausula exclusoria «*firmiter praescripto can. 1419, § 2*» quae invenitur in n. 1º can. 1405, § 3 praeccludit enim, hoc in casu, applicationem n. 3º eiusdem can. 1405, § 3, respicientis «*dioeceses aliasve personas ecclesiasticas, sive physicas sive iuridicas, quae Superiorem infra Romanum Pontificem non habent*», quia heic agitur de contentione non dioeceses ipsas spectante, sed proprietatem bonorum aliquarum paroeciarum harum dioecesium, quae sub clausula exclusoria, scilicet can. 1419, § 2, recidit.

12. Ad determinandum Tribunal Appellationis competens in casu ad normam can. 1419, § 2, oportet rationem habere tum personarum iuridicarum partium in causa, tum fori ipsarum competentis, ad normam cann. 1407-1414.

Can. 1407, § 3 statuit principium «*Actor sequitur forum partis conventae*». In praesenti casu pars conventa est Dioecesis Barbastren-Montisonen. una cum aliquibus paroeciis et adnexis quae sequi tenentur forum Dioecesis suae

pertinentiae, utpote partis conventae principalis. Pars conventa est dioecesis suffraganea Archidioecesis Caesaraugustanae, et iuxta can. 1438, n. 1º «*a tribunali Episcopi suffraganei appellatur ad tribunal Metropolitanae*», ideo Tribunal appellationis esse debet illud Archidioecesis Metropolitanae Caesaraugustanae, quod est Tribunal Interdioecesanum ac pro Dioecesi Barbastren-Montisonen. Tribunal ordinarium primae et alterius instantiae. Tribunal appellationis Archidioecesis Metropolitanae Caesaraugustanae est Tribunal Nuntiaturae Apostolicae in Hispania, etiam notum sicut “Rota Hispanica” (cf. can. 1438, n. 2º).

Etiam Dioecesis partis actricis est suffraganea Archidioecesis Tarraconen., quae item ut Tribunal appellationis habet idem Tribunal Rotae Nuntiaturae Apostolicae in Hispania. Ideo, Tribunal Metropolitanum Caesaraugustanum in hoc casu esse posset tribunal competens, sicut et Tribunal Rotae Hispanicae, seu Tribunal Nuntiaturae Apostolicae in Hispania, quod duplici titulo esse posset Tribunal competens in hoc casu, ad normam can. 1419, § 2.

13. Pars actrix in suo libello indirecte agnoscit, vel saltem subordinate, applicationem can. 1419, § 2, cum de competentia Tribunalis Metropolitanis vel Interdioecesanis argumentatur: «*Notandum est etiam quod pars hic demandata Tribunal Metropolitanum tamquam appellationis tribunal habet, quod, praeterea, tamquam Tribunal Interdioecesanum, Caesaraugustae, est constitutum, omnium Aragonum Dioecesium* » (Lib., Sum., p. 2). In libello, actor adumbrat impedimentum ob suspicionem erga Tribunal ordinarium appellationis “Aragonum Dioecesium”: «*Eadem ratione, suspicionis causa esset in hoc casu propter identitatis connexionem vel proximitatem personarum quae ibi conveniunt...*» (Ibid.).

In eodem libello, insuper, actor pariter agnoscit — etsi indirecte vel subordinate — competentiam Tribunalis Rotae Nuntiaturae Apostolicae in Hispania, item impedimentum suspicionis manifestans: «*Apostolicae Nuntiaturae Tribunal (Matritensis Rota) non est, in Hispania, Appellationis Nationale Tribunal. Alioquin, pariter in eo inveniri posset suspicionis causa, quia a controversiae initio decreta omnia Nuntiorum pro tempore (Lajos Kada, heri; Monteiro Castro, hodie) lata sunt contra Illerdensem Dioecesim atque sine ullo juris fundamento*» (Ibid.).

Verum est exsistere posse impedimenta suspicionis tum erga Tribunal Nuntiaturae Apostolicae in Hispania, tum erga Tribunal Metropolitanum Caesaraugustanum aliave Tribunalia interdioecesana, ast huiusmodi impedimenta et suspensiones ipso iure Tribunali Apostolico Rotae Romanae competentiam non tribuunt, in his casibus. Si reapse adest fundata suspicio erga Tribunal ordinarium Appellationis, adeundum est Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae, quod est Dicasterium administrationi iustitiae praepo-

situm et super competentiam tribunalium vigilans, ut designet Tribunal haud suspectum, ei competentiam committens. Art. 124 Const. Apost. *Pastor Bonus* recenset inter Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae munera: «*Ipsius quoque est: 1º recta administrationi iustitiae invigilare... 2º videre de petitionibus Sedi Apostolicæ porrectis ad obtinendam causae commissionem apud Rotam Romanam, vel aliam gratiam relative ad iustitiam administrandam; 3º tribunalium inferiorum competentiam prorogare; 4º approbationem Tribunalis quoad appellationem Sanctae Sedi reservatam...*».

In praesenti casu, nulla commissio competentiae adest ex parte Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae in favorem N.A.T. Ne adest quidem actus gratiae Romani Pontificis qui causam ad proprium iudicium, vel ad suum Tribunal ordinarium Rotae Romanae, avocaverit, ad normam cann. 1444, § 2 et 1405, § 1, 4º.

14. Can. 1440 praescribit: «*Si competentia ratione gradus, ad normam cann. 1438 et 1439 non servetur, incompetencia iudicis est absoluta*». Tribunal Rotae Romanae est tribunal secundi gradus, exceptis aliquibus causis ei reservatis inde a primo gradu, ad normam cann. 1444, § 2 et 1405, § 3 necnon art. 129, § 1 Const. *Pastor bonus*. Nulla ex his normis praesenti casui applicatur, sicut supra diximus, ideo in hac causa incompetencia Tribunalis Rotae Romanae est absoluta ratione gradus (can.1440), eiusque neglectus vitiare posset decisiones nullitate insanabili ad normam can. 1620, n. 1º.

15. Capacitas standi in iudicio esse potest subiectiva vel obiectiva. Prior concernit capacitatem naturalem et requisita iuridica quae partem habilem reddunt ut se tamquam partem actricem vel partem conventam exhibeat, atque ponat legitime ac valide omnes actus ad processum necessarios (Cf. can. 124). Capacitas autem obiectiva respicit ius agendi vel legitimitatem obiecti causae introductae. Si enim causa proponi non potest ex quovis iuridico motivo, pars actrix constitui persona nequit, ob incapacitatem obiectivam standi in iudicio.

Capacitas obiectiva standi in iudicio aliud est ac fundamentum petiti, seu illud quod “fumus boni iuris” vocari consuevit, de quo in can. 1505, § 2, n. 4º, quia in controversia accidere potest ut subsistat ius agendi, ad normam iuris, deficiat autem fumus boni iuris. Hae duo capacitatis standi in iudicio species applicantur tum legitimationi activae, seu partis actricis, tum legitimationi passivae, seu partis conventae.

16. In praesenti casu, nullum adest dubium de capacitate subiectiva standi in iudicio partis actricis, attento quod actor, Exc.mus Franciscus Xaverius Ciuraneta Aymí, est Episcopus Dioecesis Illerdensis ideoque, utpote eiusdem repraesentans, potest eius nomine stare in iudicio ad eius iura tuenda, ad normam cann. 118; 393 e 1419, § 2 et 1480.

Videndum est autem de legitimatione obiectiva partis actricis, scilicet de legitimatione ad vindicandum assertum ius, seu de iure agendi. Can. 221, § 1 statuit: «*Christifidelibus competit ut iura, quibus in Ecclesia gaudent, legitime vindicent atque defendant in foro competenti ecclesiastico ad normam iuris*». Patet ex canone ius naturale esse cuiuslibet personae sua iura vindicare, dummodo tamen huiusmodi vindicatio ad normam legis fiat. Sic etiam praescribit can. 1491, quodlibet ius actione muniri, «*nisi aliud expresse cautum sit*». Can. 1400, § 2 enim ab actione excludit aliqua iura: «*Attamen controversiae ortae ex actu potestatis administrativae deferri possunt solummodo ad Superiorem vel ad tribunal administrativum*». Canon scilicet ius agnoscit ac tuetur, at non per viam iudiciariam, per viam vero administrativam, cum ex actu potestatis administrativae id oriatur. Doctrina et iurisprudencia canonica habent his in casibus incompetentiam fori iudicialis prout absolutam, talem quae etiam nullitatem sententiae secumferat: «*Decreta enim via administrativa data sunt et proinde solum a dicasterio quod via administrativa procedit, ut sunt Sacrae Congregationes, corrigi possunt. Sacra Rota iudiciali tantum gaudet potestate, et stricti nominis est tribunal. Defectus autem auctoritatis seu competentiae S. Rotae in his causis maioribus aut administrativis videndis est absolutus ita ut ne obiter quidem de his cognoscere possit et si tamen sententiam proferat haec ipso iure sit nulla; quia agitur in utroque casu de incompetencia absoluta. Immo tanta est incompetencia Rotae in his causis, ut nec causas Episcoporum residentialium civiles cognoscere valide possit si causae originem vel fundamentum habeant in aliquo decreto administrativo vel disciplinara Episcopi*» (M. Conte a Coronata OFM Cap., *Institutiones iuris canonici, vol. III De processibus, Marietti, Taurini-Romae 1956, p. 57, n. 1136*) (coram Gianneccchini, decr., diei 19 feb. 1991, Decreta, Vol., IX, p.14; cf. coram Huot, decr., diei 20 nov. 1984, Decreta, vol. II, p.129).

17. In suo libello, pars actrix petiit declarationem sui iuris proprietatis: «*Quod, in tempore et forma canonica, una cum duodecim documentis copiisque eorum, cum etiam Annexis I et habeat ut praesentatam hanc petitionem in exercendo actionem reLOS alem deprecationis ut recognoscatur Jus proprietatis adversus Barbastrensem-Montisonensem Dioecesim et adversus paroecias in Annexo I expressas –aut per actionis extinctionem, aut per legitimos titulos acquisitivos proprietatis pro Illerdensi Dioecesi– quantum ad patrimonium artis partis actricis quod in Annexo II exprimitur et quod procedit ex Paroeciis praedictis quae, in maiore parte exmembratae sunt per Decretum finium mutationis Congregationis pro Episcopis, die 15 junii 1995 et ceterae, in parte minore, per Decretum Consistorianum Caesaraugustanae et aliarum, die 2 septembris 1955; praemissam petitionem admittere velit et, tempore idoneo,... decernatur et promulgetur: quod Illerdensis Dioecesis*

proprietaria est, pleno dominio, et iuribus annexis, omnium singulorumque operum artis... et, igitur, Barbastrensis- Montisonensis Dioecesis Paroeciaeque conventae damnentur ad recognoscendum quod legitima titularitas dominicalis eorumdem operum propter justos titulos ad Illerdensem Dioecesim pertinet, quae hic repraesentatur ex parte actoris» (Lib., Sum., pp. 15-16).

Certo certius, ius vindicandi proprietatem vel ius recognoscendi proprietatem sunt iura actione iudiciali munita, nisi tamen exorta sint ex actu administrativo, quia tali in casu, per viam administrativam vindicari debent, ad normam can. 1400, § 2. Etenim, in praesenti casu, causae obiectum non modo exortum est ex acto potestatis administrativae, sed etiam per viam administrativam definitum est ante huius libelli exhibitionem. Controversia orta est occasione decreti administrativi Congregationis pro Episcopis diei 15 iunii 1995, iam in libello revocati, quo aliquae paroeciae separatae sunt a Dioecesi Exc. mi actoris et adnexae Dioecesi conventae (cf. Sum., pp. 47-48). Cum Nuntio Apostolico in Hispania commissa sint munus et competentia exsequendi hoc decretum administrativum, Nuntius, aliis decretis administrativis latis, etiam de ipso obiecto huius causae disposuit statuitque circa ius proprietatis bonorum et operum arte factorum de quibus Dioeceses partes in causa litigant; quod fecit in executionem dispositionum Congregationis pro Episcopis et in solutionem difficultatum ex transita aliquarum paroeciarum ab altera ad alteram Dioecesim, ope decreti Congregationis pro Episcopis, exortarum (cf. Sum., p. 53). Namque in suo decreto administrativo diei 29 iunii 1998, Nuntius statuit: *“Que el patrimonio artístico procedente de las parroquias desmembradas, y que se encuentra actualmente en Lleida, está a título de depósito y no de propiedad, mientras la diócesis de Lleida no pruebe lo contrario en cada caso; por lo que, de ser reclamado por sus legítimos propietarios, debe devolverse”*(Sum., p. 54, n. 3).

Hoc Nuntii decretum, quod de praesentis causae materia disposuit, obiectum constituit recursus administrativi ab actore in hac causa interpositi. Recursus hic, sicut supra in *facti specie* rettulimus, non solum reiectus est a Supremo Tribunali Signaturae Apostolicae, sed etiam denegata est gratia a Romano Pontifice expetita, ut decisionem Supremi istius Tribunalis revocaret. Unde ample patet quaestionem iam via administrativa pertractatam esse.

18. Praeterea, et peculiariter, obiectum praesentis causae definitum est via administrativa decreto Congregationis pro Episcopis diei 8 septembris 2005 (cf. Sum., pp. 66-101 et adnexa, cf. lb., pp. 102-110), lato postquam Congregatio relationem re ceperat Mediatoris plenipotentiarum, cui munus speciale erat commissum recognoscendi documenta omnia controversiae obiecta respicientia, ut singulorum bonorum valeret definire dominium. Praelaudatum decretum in praxi executionem dedit decreto Exc.mi Nuntii diei 29 iunii 1998, sta-

tuens de singularum rerum controversarum statu iuridico et iure proprietatis. Congregatio hanc suam decisionem, una cum decreto Nuntii diei 29 iunii 1998, utpote vi rei iudicatae praeditam habet, nullum amplius admittentem iudicium vel recursum: *«Reiterando que el Decreto de la Nunciatura Apostólica en Madrid de 29 de Junio de 1998, es una resolución administrativa firme, con valor de cosa juzgada y, en consecuencia, no susceptible de recurso alguno, y que la presente resolución de la Congregación para los Obispos, se limita a dar cumplimiento a dicho Decreto, es decir, a ejecutar lo dispuesto en cuanto a la reclamación de determinados bienes integrantes del patrimonio artístico procedente de las parroquias desmembradas de la diócesis de Lleida que han pasado a formar parte de la de Barbastro-Monzón»* (cf. Sum., p. 102).

Etiam adversus hoc decretum administrativum Episcopus actor recursum administrativum interposuit, qui iter suum hierarchicum secutus est et usque ad Supremum Signaturae Apostolicae pervenit, quod definitivo decreto diei 28 aprilis 2007 eum reiecit (Sum., pp. 112-124), sic confirmans decisionem Congressus diei 27 sept. 2006, qui non admisit recursum *«ad disceptationem coram Em.mis ac Exc.mis Patribus utpote quolibet fundamento manifeste carentem»* (Sum., p. 142).

19. Dum S. T. Signaturae Apostolicae cognitioni recursus adversus decretum Congregationis pro Episcopis diei 8 sept. 2005 incumberebat, paucis diebus ante latum decretum eiusdem Supremi Tribunalis diei 27 sept. 2006, actor suum libellum exhibuit N. A. T. die 14 sept. 2006, petens per viam iudicalem agnosci suum ius proprietatis, quod nihil aliud est quam obiectum decreti administrativi lati a Congregatione pro Episcopis, quod, eo tempore, adhuc sub iudice erat penes S. T. Signaturae Apostolicae. Actor in causa, qui etiam pars recurrens est adversus decretum Congregationis pro Episcopis, ad fulciendam coevam libelli contentiosi exhibitionem, in suo recurso ad Signaturam Apostolicam scripsit: *«Controversia circa proprietatem bonorum seu revindicatio proprietatis solvi debet non in ambitu administrativo, seu ad discretionem superioris, decreto particulari expresso, sed in ambitu iudicii contentiosi»* (Sum., p. 123). Huic argumento idem Supremum Tribunal in suo decreto definitivo diei 28 aprilis 2007, Prot. N. 37766/05 CA (Sum., pp. 112-124), clare respondit, affirmans incompetentiam fori iudicialis cum causa exorta sit ex actu administrativo, interpretans can. 1400, § 2 et applicans principium ad casum praesentem: *«Ratio sane non est ad rem. Recolendum est enim id quod statuit can. 1400, § 2: “Controversiae ortae ex actu potestatis administrativae deferri possunt solummodo ad Superiorem vel ad tribunal administrativum”. Et revera controversia inde ab origine viam administrativam ingressa est. Exc.mus ipse Episcopus Illerdensis Congregationis pro Episcopis ministerium in re invocavit atque dein H.S.T. iurisdictionem adivit. Haudenim obliviscen-*

dum est obiectum recursus esse decretum Congregationis pro Episcopis diei 8 septembris 2005, quo haec tandem executioni mandabat decretum ab Exc. mo Nuntio Apostolico in Hispania die 29 iunii 1998 latum. Consequenter obiectum controversiae, de qua N.S.T. cognoscit ad normam art. 123, § 1 Const. Apost. Pastor Bonus, est actus administrativus singularis a Dicasterio pro Episcopis latus, quod competens est sive in materia de finium Ecclesiarum particularium mutatione (cf. art. 76 Const. Apost. Pastor bonus), sive, vi can. 122, de earundem bonorum patrimonialium destinatione. Plane igitur hoc motivum Nobis congruum visum est ad recognoscendam tum competentiam Congregationi Pro Episcopis lege tributam, quae quaestiones de iuribus s.d. subiectivis haud excludit, tum Signaturae Apostolicae lege tributam ad cognoscendas controversias ex actibus administrativis singularibus ortas atque ad eam delatas etiam de iuribus, verbi gratia, in divisione bonorum» (Sum., p. 123). Attenta hac gravi interpretatione et declaratione circa incompetentiam fori iudicialis et fundamentum actionis in via administrativa, Nos infrascripti Auditores eidem declarationi adstipulamur eamque prout Nostram amplectimur.

20. Quoad legitimationem passivam pars actrix in suo libello scribit: *«Primum, Dioecesis Barbastrensis-Montisonensis legitimationem passivam habet in hoc processu, quia per scriptum die 29 decembris 1995 proposuit quod debet “realizarse el traspaso” (...) por su pertenencia a la Diócesis de Barbastro-Monzon., quoniam titularitas dominicalis “de las piezas de arte mueble” (Doc.1), cujus iudicialis declaratio titularitatis pro Illerdensi Dioecesi per hanc petitionem iudicalem postulatur.... Praeterea, ut incidi non possit in litis consortium passivum necessarium Paroeciae expresse in Anexo I passive legitimatae sunt, et hoc provenit ab eo quod aliquod vel varia opera, de quibus hic tractatur, e praedictis Paroeciis procedunt...» (Sum., p. 3).*

Memorata epistola diei 29 decembris 1995 non constituit per se actum dominii ex parte Dioecesis Barbastren.-Montisonen., eadem nihil aliud est quam exhortatio ad exsequendum decretum Congregationis pro Episcopis diei 15 iunii 1995: *«Por nuestra parte esperamos y deseamos que estas transferencias entre dos partes de la Iglesia vecinas y hermanas, se realicen de modo amigable y ejemplar para los muchos ojos que nos observan. Así mismo proponemos que el traspaso se realice en varias fases a determinar de mutuo acuerdo» (Doc.1).* Ideo non solum haec invitatio non constituit actum spoli, ita ut sit materia actionis rei vindicationis, sed etiam superata est variis decisionibus administrativis, scilicet decreto Nuntii Apostolici diei 29 iunii 1998, et subsequenti decreto Congregationis pro Episcopis diei 8 sept. 2005. Ob hanc rationem, ergo, neque Dioecesis Barbastren.-Montisonen. neque eo minus paroeciae eidem adnexae pollent in foro iudiciali legitimatione passiva, post

quaestionis per viam administrativam definitionem. 21. In eodem libello, pars actrix affert sequentia argumenta legitimae acquisitionis operum sua ex parte: Res pretiosae acquisitionis tempore non erant; Sanctae Sedis licentia necessaria non fuit; Juridica operandique capacitas; atque disponendi facultas; Animus domini; Bona fides canonica cum bonorum acquisitione concurrat; professionis tituli legitimitas (Sum., pp. 6-14). Omnia haec argumenta iam in via administrativa pertractata sunt, sive a Congregatione pro Episcopis in suis decisionibus, sive etiam, et in concreto, a S. T. Signaturae Apostolicae in suo decreto definitivo diei 28 aprilis 2007 (Sum., pp.115-123).

22. Actoris Patronus in suo memoriali diei 29 aprilis 2008, loquitur de “praeiudicio”: ipse vero affirmat: «*quia si mens Turni est quod hoc in casu habeantur ipsae partes, ipsa causa petendi, idem petendum quae inveniuntur in causa administrativa Prot. n. 33766/05 CA coram S.T. Signaturae Apostolicae*» (Memor., p. 2, n.3), explicatque Patronus non agi heic de iisdem partibus in causa neque de eadem causa petendi vel petito. Patronus denique, addita quadam tabella, ostendit causam agitatam coram S. T. Signaturae Apostolicae diversam esse ac causam libello contentioso introductam coram N.A.T. (Memor., p. 2, n. 4). Turnus vero expresse locutus non est de decreto S.T. Signaturae Apostolicae, nec de quovis alio decreto administrativo, cum decrevit: «*Dilata et exquirantur Decreta administrativa lata in causa*» (Sum., p. 27). Turnus autem admiratus est quod actor in suo libello explicitam mentionem non fecerit de decretis via administrativa latis. Turnus quidem non tenet causam iam tractatam esse citato decreto S. T. Signaturae Apostolicae diei 28 aprilis 2007, ast censet bene egisse cum exquisiverit omnia decreta administrativa, quoniam constat “petitum” controversiae exortum esse ex acto administrativo, et hunc actum administrativum ex via administrativa processisse, demum viam administrativam obiectum praesentis libelli tetigisse, sive per decretum Nuntii sive per decisionem Congregationis pro Episcopis.

Et sicut supra ostendimus, actor de suspitione erga Tribunal Nuntiaturae Apostolicae argumentatus est, quia bene sciebat Nuntii decreta directe obiectum sui libelli tangere.

23. Pars actrix, insuper, in nn. 5-6 eiusdem memorialis diei 29 aprilis 2008, indirecte agnoscit obiectum decisionum administrativarum fuisse legitimitatem transitus proprietatis bonorum per viam decretorum administrativorum: «*Legitimitas illorum decretorum fuit obiectum iudicii S.T. Sign. Ap. ... Non constat in iure canonico decretum administrativum nec reiectionem recursus administrativi ad normam Art. 116 norm. spec. S.T. Sign. Ap. esse novum modum originalem vel derivatum acquirendi ius realis proprietatis*» (Mem., p. 3, nn. 5-6). Haec affirmatio non obtinet, quia pugnat cum praescripto can. 1400, § 2, et quia super eodem obiecto S. T. Signaturae Apostolicae, quod est

competens organum ad decernendum de Tribunalium competentia, contrariam prompsit responsonem huic argumento (cf. Sum., p. 123), sicut supra obiecimus. Congregatio pro Episcopis non definivit controversiam realem iudicalem, sed tantum complevit effectus et consecitaria iuridica et realia suae decisionis administrativae antea latae, idque vi can. 122 et art. 76 Const. Apost. *Pastor bonus*.

24. In memoriali partis actricis inveniuntur censurae circa errores in decernendo et in procedendo in decretis administrativis, circa legitimitatem prae-sumptionis depositi, circa rem iudicatam a Congregatione pronuntiatam, necnon circa ius disponendi de rebus privati domini per actum administrativum, et ita porro. Patres de Turno, autem, censent suum munus non esse, neque ad suam pertinere competentiam, in meritum decretorum administrativorum ingredi, nec quoad modum procedendi nec quoad meritum decernendi.

25. In summa sine dubitatione constat agi hac in causa de iure reali seu de recognitione proprietatis, at pari tempore constat Nostrum Apostolicum Tribunal Rotae Romanae non esse forum competens in causa (cf. cann. 1405,§3; 1419,§2, et 1440), sicut et constat partes capacitate obiectiva standi in iudicio non gaudere, cum causa orta sit ex actu potestatis administrativae (cf. can. 1400, § 2), et obiectum iam defmitum esse via administrativa in exsecutionem decreti mutationis finium duarum Dioecesium, quod ad competentiam Congregationis pro Episcopis spectat, ad normam can. 122 et art. 76 Const. *Pastor bonus*; quas ob rationes, Patres Auditores de Turno libellum reicere coguntur, ad normam can. 1505. Quae cum ita sint, omnibus in iure et in facto adamussim perpensis, atque prae oculis habitis etiam votis R. Promotoris Justitiae et memoriali a Patrono partis actricis exarato, infrascripti Auditores de Turno propositae quaestioni respondendum esse censent, uti respondent:

NEGATIVE, SEU LIBELLUM ADMITTENDUM NON ESSE, IN CASU.

Quod decretum iidem iusserunt notificari omnibus quorum interest, ad omnis iuris effectus.

Romae, in sede Rotae Romanae Tribunalis, die 13 maii 2008.

Ioannes G. ALWAN, Ponens

Iordanus CABERLETTI

Angelus Bruno BOTTONE

Antonius Bartolacci, Not.

Ex Cancellaria Rotae Romanae Tribunalis, die 26 nov. 2008

P. Franciscus Viscome, Not.

Decreto del turno*

El día 13 de mayo de 2008 los infrascriptos Padres Auditores del Turno, reunidos legítimamente en el aula del Tribunal para decidir “*Si se debe admitir la demanda, en el caso*”, emitieron este decreto.